

# KRONIKA

## WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Opiata prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych wynosi: a) w Warszawie rocznie rs. 7 kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rs. 4 kop. 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4).

Na prowincji w Królestwie z pocztą rocznie rs. 12 (złp. 80); kwartalnie rs. 3 (złp. 20). W Cesarstwie też sama opłata co na prowincji w Królestwie, z dodaniem rs. 4 rocznie lub 1 kwartalnie za koperty.

Jutro Ś. Alexego W.  
Wschód słońca o g. 4 m. 0.—Zach. o g. 8 m. 11.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Nro 391, naprzeciw Saskiego placu.

Dzisiaj rano stopni ciepła 10, wczoraj w poł. ciep. 17. Wysokość wody na Wiśle stóp 2 cali 9.

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

W NAJWYŻSZYM ukazie z dnia 18 Czerwca, za własnoręcznym JEGO CESARSKIEJ MOŚCI podpisem wydanym do rządzącego senatu, wyrażono: „Uwolniony ministra sprawiedliwości, NASZEGO sekretarza stanu hr. Panina, stosownie do jego prośby, na czas niejaką za urlopem w rozmaite gubernje, NAJMILOŚCIWIEJ rozkazujemy towarzyszy ministrowi sprawiedliwości, radcy tajnemu Illiczewskiemu, obywateli, na czas nieobecności hr. Panina, zarząd ministerstwa sprawiedliwości.

Przez dyplomy CESARSKIE z dnia 26 Maja i 41 Czerwca, NAJMILOŚCIWIEJ mianowani zostali kawalerami orderów, św. Anny klasy 4ej z koroną CESARSKĄ: zostający w rozporządzeniu Orenburskiego i Samarskiego generał-gubernatora, generał-major inżynierji Biurno, oraz św. Stanisława klasy 2ej z gwiazdą, fligel-adjutant N. Króla Pruskiego, pułkownik von Münster-Meinhövel.

Przez rozkaz dzienny CESARSKI, z dnia 22 Czerwca, za odznaczający się postęp w naukach, udowodniony na egzaminie, zostający przy Mikołajewskiej akademji inżynierów, inżynierowie połowi, podwyższeni zostali do rang, porucznika, podporucznicy: (wliczbie innych), Rechniewski, Wrześniowski, Karłowicz, Jeziorański, von-der-Roop, Kałkowski, Siemczewski i Trypolski; podporucznika, chorążowie: (wliczbie innych), Wrześniowski, Opacki, Humnicki, Kalinowski, Strojnowski, Korewa, Gartkiewicz, Jachimowicz i Alexandrowicz, ostatni dziewięciu z pozostaniem przy akademji; zostający w połowej artylerji chorąży Potocki, za odznaczający się postęp w naukach, udowodniony examinem, też podwyższeni do rangi podporucznika, z pozostaniem przy Mikołajewskiej akademji artylerji; zostający przy tejże akademji podporucznik 4ej brygady artylerji Ostromecki, zaliczający się do połowej artylerji pieszej, z pozostaniem przy akademji.

JW. Radca tajny Muchanow, członek rady administracyjnej Królestwa, dyrektor główny prezydujący w kom. rząd. spraw wewn. i duch., kurator okręgu nauk. Warszawskiego, powrócił z Wiednia.

Warszawskie towarzystwo dobroczynności z wzywa nieniem esoby którym zostało udzielone wsparcie z funduszu rs. 5000 ofiarowanego przez J.O. Teodora Księcia Warszawskiego dla rozdania pomiędzy biednych, aby po odbiór przyznanych im należności, zgłosiły się najdalej do dnia włącznie 14 (26) Lipca r. b. do W. JKs. Krzyżanowskiego, prokuratora Warszawskiego towarzystwa dobroczynności.

po upływie bowiem tego terminu, nieodebrane kwoty przez właściwych interesentów innym ubogim będą rozdane i cała czynność rozdzielania powyższego funduszu ostatecznie zamknięta zostanie.

Oprzedy jedwabnicze tegoroczne zakupuje spółka jedwabnicza po kop 50 czyli złp. 3 gr. 10 za funt. Zgłaszać się należy do rozwijalni spółki przy ulicy Bednarskiej Nro 2814 przy moście gdzie łożnia parowa w korpusie tej posesji na 1sze piętro.

Wczoraj—Oblig skarbowe (oprócz kuponu) żądano rs. 85 kop. 50. Listy zastawne IIIgo okresu bez kuponu za 15 rs., żądano rs. 14 kop. 61.—Nowa pożyczka rossyjska z roku 1854 (oprócz kuponu) 5%, żądano rsr. 101 kop. 46. — Za półimperjały żądano rs. 5 kop. 17. — Kupon Obl. rs. 1 k. 16<sup>3</sup>/<sub>4</sub>. Listów zastaw. k. 3<sup>3</sup>/<sub>4</sub>. — Nowej pożyczki rossyjskiej rs. 1 kop. 29<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.

Z Grodna. — Dawno już Grodno takim życiem nie jaśniało. Na wyborach marszałków zebrało się do 500 obywateli, a przez dni 10 miasto nasze było wesołem, ludnem i ruchliwym. Gubernator p. Howen świetny dał bal dla przyjezdnych gości, a razem obchodził srebrne wesele swoje. Po tym bal obywatelski pod dyrekcją wybranych kilku gospodarzy, a między innymi pana Adama Bychowca, odznaczał się dobrym gustem i świetnością. Na sejmikach tegorocznych obrani zostali: marszałkiem gubernji Grodzieńskiej, jednogłośnie Kalixt Orzeszko; powiatu Grodzieńskiego Roman Lachnicki; pow. Sokolskiego Otton Böhr; pow. Białostockiego Jakób Sakiewicz; pow. Bielskiego Paweł Jagmin; pow. Kobyńskiego Jan Dziekoński, pow. Prużańskiego Walenty Szwykowski; powiatu Słonimskiego Eustachy Wollowicz, i pow. Wolkowskiego Michał Szyrma.

### WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

#### A M E R Y K A.

Pan Buchanan w liście napisanym do konwencji demokratycznej w Cincinnati, przyjmując kandydaturę, w ten sposób wskazuje politykę jakiej się trzymać zamierza w wewnętrznych stosunkach Rzeczypospolitej:

Co do naszej polityki zagranicznej, o której wspominacie panowie w waszej odezwie, przenikliwość i przezorność ludzka nie są w stanie przepisać z góry reguły stanowcze ku oznaczeniu postępowania przyszłej administracji, w okolicznościach jakie mogą pojawić się w tak rozlicznych i zmiennych stosunkach, jakie mamy z mocarstwami obcemi. Rząd związkowy wymaga naturalnie wielkiej dyskrecji w traktowaniu kwestji międzynarodowych, jakie się mogą przedstawić, ale nie powinien on ani na chwilę zapominać o odpowiedzialności jaka na nim ciąży, w obec ludu Stanów Zjednoczonych i przed sądem potomności.

Darujcie mi przeto panowie, jeśli nie będę się wdawał w drobniejsze szczegóły co do tej kwestji; zgadzam się z wami w uznaniu, że nasze wewnętrzne stosunki powinny być prowadzone z energją i roztropnością, które same tylko zdolne są zapewnić pomyślność kraju i utrzymanie za jego granicami w sposób niezachwiany interesów i honoru Stanów Zjednoczonych. Nasza polityka zewnętrzna powinna mieć za podstawę zasady równej sprawiedliwości dla wszystkich narodów i wzajemnie mamy prawo wymagać od nich takiejże sprawiedliwości.

Jest to zasada od której nigdy na krok nie odstąpię.

Jeślibym zasiadł na krześle prezydentowskiem nie szedziłbym żadnych wysiłków aby zachować pokój i przyjaźń z wszystkimi narodami, ponieważ przekonany jestem, że to jest najlepszą dla nas polityką, a zarazem nakazującą powinnością, ale z drugiej strony niezapomniałbym nigdy, że jeśli się zdarzyła potrzeba, której nateraz nieprzewiduję stanowczo, nasze prawa narodowe i narodowy nasz honor, powinny być utrzymane za jaką bądź cenę i bez względu na jakie bądź wynikiące ztąd mogące niebezpieczeństwa. (Independ. Belge).

#### A N G L J A.

Londyn 10 Lipca. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby lordów, lord Campbell zapowiedział blizkie przedstawienie nowego bilu w przedmiocie przedaży trzciny. Uczynił on uwagę, że wydanie w tym względzie rozporządzenia, wymagane jest przez za-

### S M I E C I Ń S K I.

#### POWIEŚĆ SZLACHECKO-UKRAIŃSKA.

Podajemy ten ustęp z powieści poetycznej zaszczytnie znanego pióra Alexandra Grozy. Część jej drukowaną była niegdyś w jednej z Warszawskich gazet. Jednak ustęp ten stanowi sam w sobie całość.

Choć dziko mądrość ówczesna wyziera  
Ale przynajmniej za to była szczerą;  
I nasz derektor po dwóch latach powie:  
„Panie Podczaszy, co miałem w mej głowie  
To wszystkim wiernie przelał w twoje dzieci.  
Ja sobie pójdę szukać chleba w świecie,  
Waszmość dobrodziej wiedz syna do szkoły;  
Chłopiec był trochę zanadto wesoły  
Nadto drażliwy — jam utemperował  
Tyle, że nad nim nie będzie pracował

Książd prefekt. Dzisiaj zna co mores, nego;  
Pociechy waszmość doczekasz się z niego.“  
Za miłą wróżbę podczaszy dziękuje,  
A na pamiątkę z siebie ofiaruje  
Kubrak jak nowy i czapkę z kasztana.  
Derektor pańskie uściślał kolana,  
Wziął swój tłumoczek, laskę sękowatą,  
Złoty ołtarzyk i czapkę rogatą,  
Rzekłszy niech będzie Chrystus pochwalony,  
Ruszył za wrota jak ten ptak wiedziony  
Porą odlotu, i z podróżnym ptakiem  
Ani się troszczyć bynajmniej swym szlakiem,  
Bo pewny, że go ta ręka nie zdradzi,  
Co go zbudziła i co go prowadzi.

Kiedy derektor ruszył sobie z Bogiem,  
Już na Cyrylka czekała za progiem  
Nie złota wolność, z śmiechem, igraszkami,  
Lecz wóz podróżny ze czterma szpakami;  
Za co dziękować księdzu Pankracemu;  
Który jak zaczął turkać podczaszemu,  
„Wysyłaj waszmość Cyrylka do szkoły,  
Kwartal wiosenny krótki a wesoły,  
Przy piłce dzwonka słuchać się nauczcy  
I pierwszy pobyt nie tak mu dokuczcy.“  
Podczaszy rady usłuchał parocha,

Choć ła się kręci i smutno mu trocha  
Wyprawił syna, i ku Humanowi  
Rażno ruszyli Argonauci nowi;  
Ruszyli wzięwszy z sobą do podróży  
Błogosławieństwo ojca i nieduży  
Worek talarów; a co ongi przecie  
Nie było grzechem jak dzisiaj na świecie.

I już rok piąty nasz Jazon zdobywał  
Runo mądrości — pot czoło zalewał,  
Bo też przy piłce, śnieżce, nie próżnował;  
Jak kot po gzymsach turkoty polował;  
Jego latawiec najwyżej żeglował.  
A i w nauce nie pełzał też nisko,  
A jako człowiek co losu igrzysko  
Poznał zawczasie — nieraz w dzień złowrogi  
I trzykroć przyszło oplakać batogi.  
Czasem laudesy Bóg wie żką się brały,  
I znów na pieńku przepadł wieniec chwały.  
Po przedajności chciwych audytorów  
I po podejściach zdradliwych cenzorów.  
Doświadczył, co to podły człowiek może?  
Nieraz wesoły kładł się na swe łoże,  
Zbudził się, signum pod poduszką leży.  
Inny pode drzwi do kolegów bieży,  
Słucha... aż mówią swych ojców językiem;

trwające wzrastanie liczby zbrodni otrucia, jakie się od kilku lat pokazuje w Anglii.

— Jutro w Izbie niższej ma się rozwinąć kwestja włoska, najważniejsza ze wszystkich jakie w obecnej chwili zajmować mogą uwagę publiczną w Europie, a względem której dotychczas ograniczeni jesteśmy na niektórych podaniach dzienników i na zagadkowych artykułach w *Morning Post*. Reprezentanci ludu angielskiego chcieli dowiedzieć się prawdy nim się rozejdą, i jak to donieśliśmy, lord John Russell ulegając żądaniom wigów i liberalistów, ma żądać jutro „kopji lub wyciągów z świeżych korespondencji między rządem Jéj Kr. Mości i rządami Austrii, Rzymu i Neapolu, w przedmiocie spraw włoskich.“

Niedawno podobne interpelacje przedstawione zostały gabinetowi angielskiemu. Znalazł on sposób uniknięcia odpowiedzi na nie, oświadczając, że rozprawy publiczne przeszkodziłyby tylko pomysłnemu postępowi prowadzących się negocjacji. Teraz w obec sposobu przedstawienia, trudno będzie rządowi uniknąć rozpraw, jakkolwiek one mają ważność i jakkolwiek trudne położenie zgotować mają rządowi.

Jeśli gabinet zechce walczyć przeciw mocji lorda John Russell, może być pewnym przegranej, ponieważ szanowny lord popierany jest nie tylko przez swoich przyjaciół politycznych, ale i przez całe stronnictwo torysowskie. Przeciwnie jeśli przyjmie propozycję i przystanie na przedłożenie żądanych dokumentów, będzie wtedy musiał odpowiedzieć głośno całą swoją politykę jakiej chce się trzymać i przyjąć zobowiązania od których trudno mu będzie odstąpić. Według tego jak Izba gmin oświadczy się w tym lub owym duchu, nadzieje patriotów włoskich zostaną zniweczone lub rozwinięte.

Ale kwestja podniesiona przez lorda John Russell, interesuje nie samą tylko Europę i Włochy; dotyka ona jeszcze z bardzo bliska istnienia gabinetu angielskiego. Okazuje się on bardzo niespokojnym z powodu tej sytuacji, stara się przyspieszyć ile możności zamknięcie posiedzeń, ponieważ pojmując, że większości jakie otrzymał w rozprawach politycznych, nie są bynajmniej stale przywiązane do niego, owszem znikają za pierwszym podmuchem nieco ożywionych rozpraw. Niedawno jeszcze przy głosowaniu którym Izba niższa zatwierdziła kompromis ułożony między rządem i Izba parów w przedmiocie mianowania kilku prawników dożywotniemi parami, gabinet ocalony został jedynie przez pomoc stronnictwa konserwatywnego. Jego najważniejsi przyjaciele, wigowie połączeni z radykalistami, głosowali przeciw niemu. (*Indep. Belge*).

— *Globe* zawiera następujący artykuł pod napisem *Tryumfalne wejście gwardji do Londynu*:

Żołnierze gwardji którzy przeżyli kampanje krymską, dziś z rana odbyli tryumfalne wejście do stolicy, wśród radośnych okrzyków niezmiernych tłumów ludzi. Na ulicach przez które przechodzili, ze wszystkich okien sypano kwiaty. Kró-

lowa z swoją rodziną z balkonu pałacu przypatrywała się defilowi powiewając białą chustką.

Między bohaterami krymskimi którzy mieli zaszczyt deflować przed Jéj Kr. Mością, znajdował się i ów sławny pies Charley, który świetnie odznaczył się w Krymie goniąc za czerepami rozpękniętych bomb. Prowadzono go na smyczy a raczej on prowadził żołnierza któremu go powierzono i który nie mało miał trudu z trzymaniem go, bo zdawało się że Charley widzi znowu i węszy bombę i chce za nią pobiedz. (*Union*).

A U S T R J A.

— Piszą z Wiednia do *Nürnb. Corres.*:

Zapewniają, że w tym tygodniu wysłana została nowa nota gabinetu wiedeńskiego do Neapolu. Zwraca ona uwagę rządu neapolitańskiego na nowe zawikłanie między tym rządem i mocarstwami zachodnimi i na niebezpieczeństwa jakie ta sytuacja zrodzić może.

Jenerał Martini, ambasador austriacki przy dworze neapolitańskim, ma polecenie poprzeć tę notę w sposób najenergiczniejszy; ze swojej strony książę Petrulla miał sposobność w konferencjach z hrabią Buol, zdać sobie sprawę w sposób bardzo jasny, względem zapatrywania się Austrii na ten przedmiot. (*Journal des Debats*).

— Piszą z Wiednia 8go lipca do *Independance Belge*:

Pani Leonia Fonton, z domu baronówna Morenheim, małżonka posła CESARSKO-Rossyjskiego przy dworze hannowerskim, umarła w Penzing, niedaleko od Wiednia, po długiej i ciężkiej słabości. Dama ta która była jedną z najpiękniejszych ozdób naszych salonów, jaśniała równie przez swoją piękność jak dowcip. W kwiecie wieku padła ona ofiarą długiej słabości, której okrutne cierpienia znosiła z prawdziwie chrześcijańską rezygnacją. Pan Fonton przybył tu dla podejmowania koło swęj małżonki najtroskliwszych starań. Dwaj bracia pani Fonton, jeden sekretarz poselstwa CESARSKO-Rossyjskiego w Wiedniu, drugi adjutant jenerała Osten-Sakena, znajdowali się także przy zgonie swojej siostry. (*Ind. Belge*).

F R A N C J A.

*Paryż 10 Lipca.* Hrabia Walewski dziś zapewne przybył do Frankfortu. Rząd francuzki chce rozstrzygnąć wspólnie z głównymi reprezentantami mocarstw niemieckich przy sejmie związkowym, pewne kwestje. Między wielu innemi, idzie podobno o przewyżczenie opozycji przeciw przyjęciu posiadłości włoskich Austrii, do Związku niemieckiego. To przypuszczenie ich ustanowiloby podstawę nowego zupełnie systemu przekształcenia państw włoskich, zgodnie z Austrią. Z Frankfortu hr. Walewski uda się dalej w swój objazd dyplomatyczny, który trwać ma blisko miesiąc. Minister spraw wewnętrznych zarządził wygotowanie wypracowania w przedmiocie moralnego i materialnego położenia wszystkich gmin we Francji. Zwioly do tej pracy podawane są przez każdego komisarza kantonu, który je przesyła centralnemu komisarzowi w departamencie, a z tamąd dochodzą one do ministra przez pośrednictwo pre-

fekta. Mówią że w raportach tych wykazują się często ślady długich cierpień, jakie lata nieurodzajne sprowadziły na rozmaite ludności, a którym rząd stara się wszędzie ulżyć ile możności.

— Piszą z Plombières do *Monitora* pod datą 8 b. m.:

Cesarz wczoraj wykonał wycieczkę do Luxeuil. J. C. Mość przyjemnie został zdziwiony, znalazłszy wśród ładnego miasteczka zakład ciepłych kąpeli, których urządzenie bardzo mu się wydało wzorowem. Szczególnie uderzył go napis łaciński, odkryty w roku 1755, który tak brzmi: *Lixovii thermas reparavit Labienus, jussu Caii Julii Caesaris*. Napis ten zdaje się dowodzi, że jeszcze w owęj porze administracja rzymska tak była zcentralizowaną, że potrzeba było rozkazu samego imperatora, dla przedsięwzięcia reperacji łaźni, w zaledwie znanym kątku w Wozgach. Luxeuil posiada liczne pomniki architektoniczne godne uwagi, między niemi dom z czasów Franciszka I, którego styl przypomina epokę *odrodzenia*, i który wystaje znacznie na ulicę. Ponieważ to wystąpienie przechodzi za linję ulicy, przeto właścicielowi zabroniono reparaować go. Cesarz odwołał ten zakaz, nie chcąc aby tak interesujący pomnik miał upaść, dla nic nieznaczącej regularności wytknięcia ulicy.

— Ciekawość przechadzających się, żywo była zajęta przedwczoraj wieczorem na jednym z bulwarów, widokiem kolumn wniesionych w pewnych odległościach z kandelabrami oświetlonymi gazem, i na których znajdowały się tarcze zegarowe, wskazujące godzinę, minutę i sekundę. Mówią że to była próba nakazana przez władzę muncypalną i mająca na celu zastosowanie elektryczności do uregulowania zegarów publicznych.

— Mówiąc o zabójstwie spełnionem niedawno przez żołnierzy austriackich na jednej placówce francuzkiej w Giurgiewo, wyraziliśmy nadzieję, że ten smutny wypadek nie pociągnie za sobą znaczniejszych następstw i nie zakłóci zgodności, istniejącej między rządami Francji i Austrii. *Moniteur* potwierdza dziś zupełnie nasze zdanie. Dziennik urzędowy donosi o rozpoczętem w tym przedmiocie śledztwie i zapewnia, że sprawiedliwość zostanie wkrótce wymierzona najściślej; dodając, że Cesarz austriacki wyznaczył pensję rodzinie zabitego. (*Journal des Debats*).

G R E C J A.

— Czytamy w *Independance Belge*:

Wbrew ostatnim doniesieniom naszego korespondenta, *Monitor* grecki zapewnia, że cały kraj cieszy się zupełnem bezpieczeństwem wyjąwszy w wąwozach Helikonu i na linji granicznej.

Dzika i skalista okolica Helikonu służy za schronienie bandzie Davelisa, tego samego, który popełnił ów zuchwały zamach w Pyreus. Scigana bez wytchnienia, banda ta, według dziennika urzędowego zmniejszona jest do połowy i pozbawiona dwóch swych dowódców, ciężko ranionych. Co do granicy, rząd turecki nie miał jeszcze czasu zastąpić albańczyków, którzy wspólnie dopuszczają się strasznych rozbojów z tutejszemi bandytami,

En tibi signum ciska do nich z krzykiem.  
A on być szpiegiem nigdy się nie zgodził;  
Nieraz i tydzień ze swem signum chodził,  
Po sto wokabul uczył się, wydawał,  
Przyszła sobota — on jeszcze dostawał  
Nie piernik, ale... za to go kochali  
Wszyscy koledzy. Pierwsze mu dawali  
Miejsce w palancie. Przy każdej zabawie  
On przewodniczył. W ślizgawce na stawie  
Podbijał nawet swego derektora,  
Czego żałował pierwszego wieczora.  
W zająca rzadko kto jego dogonił,  
On swęj fortecy najwaleczniej bronił;  
Jakie też umiał z śniegu toczyć wały!  
Raz rzekł ksiądz rektor: „Ten Smieciński mały  
To będzie rycerz... patrzajcie na niego!“  
Na to ksiądz fizyk: „O! z chłopaka tego  
Byćby coś mogło gdyby“... „Coż tam gdyby?“  
„Na bujnym stepie i zboże, i grzyby  
Rosną obficie...“ „Zboże, zawsze zboże,  
Lecz grzyb nie wiedzieć jaki tam być może,  
Jak ten naprzykład... porchawka.“ „W waszeci  
Głowie, coś zawsze dziwnego zaświeci  
Porchawka grzybem!“ „Tak mię nauczono.“  
„Ej rzuć mi waszec swą mądrość szaloną;  
Bóg tam wie z jakich książek ci się bierze,  
Bo ci porchawek damy na wieczercze.“

II.

Choć w szkołach było, jak mówię, pstrokato,  
Czarno i biało; ale w domu za to  
Jedno pogodne, jedno ciepłe lato.  
Zaprawdę, miało ono swoje burze  
I sloty, które w dozorcę i osturze,  
Ze szkół ciągnęły w domowe podwórze.  
Lecz i dozorca widząc, że tu nie ma  
Ani prefekta z Argusa oczyma,  
Ni dzwonka, co to wydzwania godziny;  
Spuszczał powoli z swęj pedanckiej miny  
Spuszczał z rygoru: — wkońcu gdzieś pod ławą  
Zadrzemał Alwar zasuty kurzawą.  
A on z Cyrylkim. — A to na podloty,  
A to z rozjazdem. — W stajni do ochoty  
Wolne im konie. — Nie brak na ochocie,  
To też i konie jak skąpiane w pocie.  
Charty i gończe na ich zawołanie.  
Najpierwsi trąbką witali switanie;  
Scigając kaczki na nocleg ciągnące;  
Zegnali strzałem słońce zachodzące.  
Utile, dulce było u nich w parze  
Przybiegłszy na step gdzie sznurem kosarze  
Jak te na niebie żurawie krążyli,  
Spętali konie, na trawę puścili,

Sami do kosy — z początku nieskładnie,  
A potem jakoś ręka na takt wpadnie.  
I oto pokos równy jak należy,  
Na długą staję przy pokosie leży.

Kobiet i dziewcząt wesola gromada  
Tam wyschle siano w kopice uklada:  
I robotnicy nasi nuż z widłami.  
W parę dni step się pokrył kopicami,  
Rzekłbyś jakiegoś wojska namiotami.  
I oto wojsko przychodzi polowe,  
A z niem i jego pociągi wołowe  
I wojsko swoje zaczyna obroty.  
Zielone stepem ruszają namioty  
I za swem wojskiem coraz, coraz jada  
Aż na spoczynek w sterty się pokłada.  
Ztąd do pasieki w słońce południowe,  
Tam cień rzucają drzewa czereszniowe,  
A na nich czarne, różowe jagody,  
Słodkie i wonne jak pasieki miody;  
I o południu miłe cienia chłody,  
A i czereszni słodkie są jagody.  
Więc gospodarze nasi w pięknej zgodzie,  
Jedzą jagody leżąc sobie w chłodzie.  
Tymczasem jeden, drugi rój wychodzi,  
Trutnie mu grają, a matka dowodzi,



